关于做好2024-2025学年度中学非毕业年级区级“三好学生”评选工作的通知
各中学（含附中、民办学校）：

根据《海淀区中小学（职业学校）区级三好学生、先进班集体和优秀班主任评选办法的通知》（海教发〔2016〕30号）文件精神，将开展2024-2025学年度中学非毕业年级区级三好学生评选工作，现将有关要求通知如下。
一、区级三好学生评选工作的整体要求

（一）坚持三项工作原则

1.坚持“严格按照文件办事”的原则。各校要认真组织学习，严格按照文件要求开展评选工作。

2.坚持“依规履行正确评选程序”的原则。

3.坚持“公平、公开和公正”的原则。积极维护学生评选的权益，实事求是，做到择优选拔，优中选优。

（二）具体组织落实

1.各学校在接到《通知》后，要成立以书记、校长为组长，其他主管领导、年级主任（组长）为组员的评选工作领导小组，选定具体工作负责人。根据学校2024-2025学年度中学非毕业年级学生的具体情况制定出相应的评选工作要求，并在学校显著位置设立专栏，公示此次区级三好学生的评选条件和工作程序。

2.各学校要充分认识此项工作的重要性，评选工作领导小组认真组织师生学习文件，做好宣传与培训工作，必须将评选工作宣传到相关的每一位干部教师、每一位学生及家长。同时对班主任及相关教师做好培训，使他们能够按照评选的要求和流程开展评选工作。做到充分调动学生主动参与、并通过学生参与评选工作达到教育学生的目的。在评选过程中要注意发现典型、树立典型、宣传典型。

3.充分发扬民主精神，增强透明度，坚持评选条件、评选名额、评选程序、评选结果四公开的原则。学校公示同时，要及时公布学校相关工作的监督电话，设专人负责评选的咨询接待工作，以方便教师、学生和家长监督。对评选工作中存在的问题与情况要认真核实，及时反馈给学校主管部门、年级组、班主任和学生家长，实事求是解决问题。

4.严格执行评选程序，鼓励学生积极自荐并参与评选全过程，民主评议；要充分征求有关教师的意见，留存过程性材料；最终推荐结果要经学校党组织会议审议后确定推荐人选，报区教委德育科审批备案。

5.各学校要积极主动地做好参评学生的思想工作，对落选者要及时将落选意见反馈给学生本人和学生家长，做好心理疏导工作。

6.各单位要坚持原则，制止不正之风，杜绝营私舞弊现象；一经发现有违反规定的，将追究各级负责人及当事人责任。

7.各学校要高度重视评选工作的各环节，积极稳妥地处理好各方面矛盾，不断总结评选工作经验，保留原始数据及书面材料至少一年以备查阅。

8.严格按照统一规定填写并提交参评材料。逾期视同放弃参加此次评选，不予补办。

二、区级三好学生评选名额及条件
(一)评选条件
参见《海淀区中小学（职业学校）区级三好学生、先进班集体和优秀班主任评选办法》（海教发〔2016〕30号）（见附件1）文件要求。符合海淀区区级三好学生评选条件且在参评学校学习一学年及以上的本区学生（包括京籍和非京籍）有资格参加2024-2025学年度海淀区非毕业年级“三好学生”评选。
(二)评选范围及名额

1.此次参评对象为2024-2025学年中学非毕业年级学生。
2.中学非毕业年级区级三好学生名额按照2024-2025学年度学校初中非毕业年级、高中非毕业年级学生人数的12%和9%产生（四舍五入），具体名额分配可参见《2024-2025学年度中学非毕业年级区级“三好学生”名额分配表》（附件2）（按照《北京市海淀区教育事业统计资料》中数据进行核算）。

三、评选流程

学年总评产生后,学校严格按照以下程序进行评选。
(一)各班组织符合评选条件的学生自荐或由老师及同学推荐作为候选人。
(二)由班主任按照评选条件对候选人进行资格审核，由学校“三好学生”评选工作领导小组对学生评选资格再次进行审核。
(三)在班主任的组织下，学生对候选人投票，需当场唱票、公布投票结果，并将投票情况上报学校学生管理部门，学生管理部门负责征求任课教师的意见,留存过程性材料。
(四)学生综合素质评价是区级“三好学生”评选的重要依据之一，学校党组织会议要在参考学生综合素质评价结果的基础上，结合学生和教师的意见，最终确定推荐人选。并在校内显著位置公示三个工作日后上报区教委审批备案。
四、材料报送要求
（一）材料提交要求

1.学校评选工作方案一式一份（纸质版）。

2.公式结果一式一份（纸质版）。

3.海淀区初中三好学生登记表一式一份（纸质版）。

4.海淀区初中三好学生名册一式一份（纸质版、电子版）。

5.海淀区高中三好学生登记表一式一份（纸质版）。

6.海淀区高中三好学生名册一式一份（纸质版、电子版）。
（二）材料报送时间及要求
各校于2025年9月9日前完成区级评选推荐及校内公示（三个工作日）工作,并将材料于2025年9月23日、9月24日（暂定）报德育科审批备案，详细时间地点安排另行通知。(注:所有纸质材料加盖校章，电子版材料现场拷贝。)
为保证评选工作的顺利进行，请各校严格按照规定时间上报，逾期视同放弃参与此次评选。

另：职高（含职高班）的三好评选工作由区教委职成办组织开展。

【特别提示】

非毕业年级区三好培训将于6月19日上午区德育工作会上进行，请相关干部教师关注会议通知并按时参会。
附件：1.《海淀区中小学（职业学校）区级三好学生、先进班集体和优秀班主任评选办法》（海教发〔2016〕30号）

2.《2024-2025学年度中学非毕业年级区级“三好学生”名额分配表》

3. 中学区级三好学生相关表格及样表
联系人及电话： 李春洁   88487293
                       海淀教委德育科
                        2025年6月17日
PAGE
4